- 1 -

耿马傣族佤族自治县安全生产委员会办公室文件
耿安办发〔2025〕23号

耿马傣族佤族自治县安全生产委员会办公室

关于2025年度1—9月全县安全生产形势的通报

各乡、镇、民族乡人民政府，县安委会有关成员单位：

根据《生产安全事故统计调查制度》和 2025年县安全生产委

员会工作要点相关要求，现将耿马自治县 2025年度 1—9月安全生

产形势通报如下：

一、生产安全事故总体情况

2025年 1—9 月，全县未接报生产安全事故，事故起数、死

亡人数同比减少 7 起、8 人，均实现“双下降”。

二、安全生产形势特点

（一）安全生产形势稳定向好。我县迄今未接报生产安全事故，

事故起数、死亡人数较去年同期分别减少 7起、8人，降幅显著，

重要节假日及重要时段期间均未发生生产安全事故。

（二）重点领域风险依然严峻。道路交通、建筑施工、城镇燃

- 2 -

气、消防领域事故风险点多、面广，仍是我县安全生产监管需重点

关注的行业领域，关乎全县安全发展稳定，必须持续高度关注。

（三）秋冬季安全风险压力加大。进入第四季度，生产经营

活动进入旺季，车流物流人流集中，加之雨雪冰冻、大雾寒潮等灾

害性天气多发，各类安全风险交织叠加，安全形势依然严峻复杂。

（四）重生产轻安全依然存在。部分企业对安全生产治本攻坚

行动重视不够，自查自改不足，“不会查、查不出”的问题依然存在，

很大程度上依赖行业监管部门排摸，企业安全生产主体责任“最后

一公里”还没有落实到位。

三、下步工作建议

（一）不断树牢安全生产理念。深入学习习近平总书记关于

安全生产重要论述和重要指示批示精神，认真贯彻国家及省市县

安全生产和秋冬季森林草原防灭火视频会议精神，切实提高政治

站位，树牢安全发展理念，做到思想再统一、认识再深化、工作

再加力，进一步加大重大事故隐患排查整治和闭环管理，扎实推

进安全生产治本攻坚“九大行动”，全面提升本质安全水平，坚决

维护人民群众生命财产安全，为党的二十届四中全会胜利召开及

“十四五”规划圆满收官营造良好安全环境。

（二）持续深化隐患排查整治。牢固树立忧患意识，深刻吸

取近期省内外灾害和事故经验教训，进一步增强工作的责任感和

紧迫感，超前研判、统筹布置落实好第四季度安全防范工作措施，

重点开展城镇燃气、电动自行车、建筑保温材料等重点行业领域

- 3 -

“一件事”全链条整治，持续深入开展安全大检查大排查大整治，

把工作做实做细做到位，坚决克服麻痹思想、侥幸心理。要持续

强化群众举报和企业员工报告安全生产隐患及违法行为，及时有

效化解重大风险隐患，坚决防范和遏制各类生产安全事故。

（三）加大监管执法和帮扶指导。强化暗访检查，依法采取

停产整顿、关闭取缔、上限处罚、公开曝光典型案例等方式，严

厉打击各类非法违法行为。不断建立完善常态化帮扶指导机制，

对高危行业领域生产经营单位适时开展安全执法指导帮扶。

（四）切实加强应急值守和信息反馈。要严格落实领导干部

带班、关键岗位 24 小时值班和事故信息报告制度，确保政令和

信息畅通。要强化预案实战演练，发生突发事件和灾害事故，要

迅速组织力量抢险和处置，并按规定程序和时限及时上报，严禁

迟报、漏报、谎报、瞒报。

耿马傣族佤族自治县安全生产委员会办公室

2025 年 10 月 13 日

- 4 -

抄送：县委办公室、县人民政府办公室。

耿马傣族佤族自治县安全生产委员会办公室 2025年 10月 13日印发

	根据《生产安全事故统计调查制度》和2025年县安全生产委员会工作要点相关要求，现将耿马自治县2025
	一、生产安全事故总体情况
	二、安全生产形势特点
	（一）安全生产形势稳定向好。我县迄今未接报生产安全事故，事故起数、死亡人数较去年同期分别减少7起、8
	（二）重点领域风险依然严峻。道路交通、建筑施工、城镇燃
	气、消防领域事故风险点多、面广，仍是我县安全生产监管需重点关注的行业领域，关乎全县安全发展稳定，必须
	（三）秋冬季安全风险压力加大。进入第四季度，生产经营活动进入旺季，车流物流人流集中，加之雨雪冰冻、大
	（四）重生产轻安全依然存在。部分企业对安全生产治本攻坚行动重视不够，自查自改不足，“不会查、查不出”